
United Nations Nations Unies Ш!ZZSТR;J:CTI:D . . 

ECONOМIC 

AND 

E/CII.6/SЛ..22 
6 Jапuагу 1948 
RUSSIAIJ 
0~-LIGEII.L: ;~l!Gl.ISH 

SОСЩ COUNCIL 

CONSEIL 
ECONOШQUE 

. ЕТ SOCIAL 

КОМИССИЯ ПО ПРА:АМ ЖЕНЩИНЫ 

FТПРАЯ СЕССИЯ 

КРАТКИЙ СТЧЕТ О ТРЕТЬЕМ ЗАСЕдАНИИ, 

с1: стсявшемся 

ЕО РТерник 13 лнваря 1948 г. в 11 ч. утра 

Председатель: 

Докладчик: 

Присутструrещие 

членьт Ксмис-
с-ии: 

Секретариат.~-- ---

i -~ 'J 

в Лейк с ксес, Нью-Йсрк 

Г-жа м. ЛЕФОШЕ 

Г-жа А. КССМА 

Г-жа стрит 
Г-жа Урал~:ва 

г-жа де.Урданета 
Г-жа Бегтруп 
Бегум Гамид Али 

Г~жа Зунг 

Г-жа де Эчеверия 
Г-жа де Кастиллс Ледон 
Г-жа С дерленд 

Г-жа Кенисн 

Г-жа П'псва 

Г-жа Пектае 

(Франция). 

(СириЯ) 

(Австралия) 
(Беле рус екая Се в е· 
екая Социалистич( 

екая Рее п:ублика) 
~енес~rэла') 
Дания) 
Индия) 
Китай) 
Ксстарика) 
Ме:ксика) 
Соединеннее 

Кор::левство) 
(Соедйн~нные Шта
ты Америки;) 

( Ссrоз Се ветских 
Ссциалистических 

Ресnублик) 
(Турция) 

Представительницы от специализирсванных 

;учыежд~ний: 

Г-жа Маас (Пр' светительная, 
научная и культу] 

ная срганизациs

Объединенных На

ций) 
·к:-:нс льтанты ст неп авительственных с га.низацУ. 

Г-н Гарван 

ГТрефес·сср Джан П Хс· Фри 

Г-жа Л М Митчель 

(Американская фе
дерация труда) 



Е/ CI~ • 6/SR • 22 
::'~нssian 

F·ace 2 ' 

ПРЕrtFАРИТЕЛЬНАЯ АНКЕТА СОРЕТА ПО ОГ!ЕКЕ (документ Т 44) 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ замечает, что цель настсяще~о сбсуждения -

решить , достаточно ли приняты во внимание интересы женщины в 

данной анкете и, если нет, те гредлсжить ссответствующие дсбавлЕ 

ния и изменения, с ксих дсл,жить Совету пс Опеке. Председатель 

дr бавляет, ч:rс. · на сама внимательно следила .за прениями в 

С-.вете ~с о~еке и убедилась в тем, чтс члены Совета никсгда не 

угуекают из виду интересов женщины. Отдельные части анкеты 
"!' • • -· 

се· беннс близко касаются женщин, а именнс вспрссы 24 и 28, се-

ответственно стносящиеся к законам об избирательнем праве для 

::rенщин- и к· судебней организации, вс п.р:. сы 132 ·- 135· включительне, 

касающиеся в с1щих чертах положения женщины, вспросы.151 (i), 
157, 

152,/160, 161 и 1f-35 - об условиях труда, вопрас·. 182, ка.сающийся 

с~~~ственн~гс здравоохранения, и·всnрос 198, относящийся к обще-

ственнсму благссостсянию. ПРЕдСЕДАТЕЛЬ коснулся также слегка 
: ~ :· '' . · .. · ·. ~ 

пслсЖениЯ: демс.:билизированных .лиц и вогrр_ос·а с рабстве, поскольку 

этот всnр6с затрагивает женщИн в тсй же мере, что и мужчин. Онс: 

спр'аши·вает, желают ли члены Ксмиссии вн-ести какие-либо добавле-

· ·Г-жа СОДЕРЛЕНД (Соединенное Королевство) высказывает мнение 
'' 

.,. чтс анкет·а и так уже слишком сбширна и· что придание некоторым 

в с про с·а.м б/-'лее сжатой формы по служит к ее улучшению. Тем не 
. ~ .. ' 

менее сна-считает, чтс в вспросе 220, трактуJQщем с системах 

' ''· 

с 6ра·зс вания и ·гф'сТ'раммах, неr бходимо как-те упомянуть с равенств 

лс Р М·. Ж"НО бьтло бы добавить во прс с: 11.0тно сите я ли этс сдинакс r: 

. ·к :Ма.Л~Чик9-М. и девочкам?" 

1 •· · ПРЕДСЕДАТЕЛЬ r глашается с г-жой Содерленд в том, что анке-

, .. · .. ; .fa. ·могла· бы выИГрать 'от .:бо'лыn.еИ кратко.сти. Не предложение 

,. 'f-жи .. Ссд~рленд с тнс сите я к сднсму из дальнейших раздело в анкеты. 

Ксмис сия должна бьт ·сначала ~·рйнять раэдел, трактующий о · .·. 



.. 

•.'. 

социальном грсгрессе, а уж пстсм перей и к в~просам бразования. 

Г-жа БЕГТРУП (Дания) полагает, чт Ксмиссия проявляет из-

лишнюю пссг:еmнссть. 

Г-жа стrит (Австралия) заявляет, те она держится тега же 

взгляда и добавляет, что, по ее мнению анкету следует рассмотре 

п: пунктам. 

Г-жа БЕГТРУП (Дания) спрашивает, ельзя ли включить слово 

11 п л а 11 в те1сст в грс са 1~ 6, гс зоряшег· о t'дискриминации в с т-

н ·mении рас~·, наци'Jнальности, религии гринадлежнссти к тому 

или друг му племени" 

Г-жа СОдЕРЛЕНд (с единеннсе Крал хотела бы знать, н 

сделает ли ринятие гредлсжения Дании 5, так 

как г следний т же касается равнества ел~ в в отношении условий 

труда" 

ГРЕдСЕДАТЕЛЬ указывает, чтс, теор тически, включение слова 

"пола" в текст з'-~проса 1136 сделает, по алуй, вопрос 165 ненужным 

не чтс, с практическсй и психслогическ ~·точек зрения, лучше 
'· 

сохранить ба вспрсса. 

П и:зв.дится гол,:совар:ие поднятие 

Бегтруп о добавлении к вспрссу 166 

нятие псдано тринадцать голосов. 

Г-жа СТРИТ (Австралия) выражает 
, . 
'· 

ревкой в npcca 151 

женщин, г: дростк~ в и детей''. Она счит 

бwть в rднсй категсрии с nсдрсстками и 

едложение г-жи 

е нессгласие с формули

нприеме на работу 

женщины не должны 

Она предлагает 

п этому разделить гспрсс 151 (i) на две части, одна из кот рых 

будет гласить "прием на работу женщина, а другая 11 r:рием на работ 

r ~дрс стк' Р и детей 11
• 

Г-жа КЕНИОН {ссединенште Штаты Аме ики) поддерживает пред-

Л'Жение Г-ЖИ СТРИТ 



E/CN, 6ЛШ.22 
Russian 
Page 4 

ПрсизЕсдится гслоссванйе пс~нлтием рук 1 и nредлсжение при

нймаtется, гричем за приняти Подане четырнаДЦать голосев. 

Г-жа КОСМА (Сирия) указывает, чтс в анкете нет сп:реДелен-
-, 

н,: го упсминания о жен·ских организациях и союзах. Она полагает. 

чтс вопрос, пссвященный этому предмету; возбудит, пс крайней ме· 

ре, интерес к женекему движению. 

предлоЖению ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, г-жа КОСМА. (Сирия) составляет 

текст 
' " ' ' ~ .' t.J ' ' • 

прс са с женских организациях, _ фсрмул~.;ро ванвыи следующим 

сбразсм: "сущестгуют ли·~ и' какие имение:' женские организа'Ции 

(в ~сдопечн~х террит·риях)? Какевы их цели, назначение и 

характер их деятельности? А также, что сделано для содействия 

И'Х раЗЕИТИю?" 

Г-Жа СТРИТ (АFстралия) предлагает добавить к предложению 

г-жи Косма еле еле в "их назначение" еле в а "их членский со став'· 

-на чт г-жа К еЖа изъяРляет свсе согласие. 

п'р .. из Р·~ ДИТ"ся г лс сс·вание П': днятием PYKz и г.редложение 

· г-Жи ·кссмьт, . се внесенней rюправксй, принимается. 

Г-жа УРАЛОFА (Белорусская Се ветс.rсая Ссциалистическilя 

:!tеспублика) заявляет, что,; рискуя повториться, сна хотела бы 

сбсудить вorrpt.=:c- б образованИИ в псдс.печных территориях Дискрt 

~ . u ' 

минация в стнсшении женщины как'Таксвси,. в осебеннести 

области образ вания, сказывается весЬма сильно в т'ерриториях 

под спекай. Тем не менее_, вопрос с -грамотности не включен в 

анкету; Она полагает, что несбхсдимо включить ·вопрос·· с грамот-

.. 
нести среди женщин, равн: как и о б административнвrх расходах, в 

связи с г.редаставЛением надлежащих везмежисетей для женщины, в 

се· бенньсти в сбласти 6браз вания. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ отмечает, что вопр, с с бюджетных ассИгнования~ 

представЛяет '-::с·~ бенн~tЙ интерес. ()днак, , разграничивать расхс-· 

дР о с б раз Еанию дере чек и г б раз ванию мальчике в вряД ли 



Е/СЫ.6/SН.22 
Ilus.sio.n 
Pc:tEe 5 

FОзможно, так как во многих гюдопечных территриях мальчики и 

девсчки учатся_ ссвместно. К тому жеJ данному пр~дмету в 

дсстатсчной п дробнс.:сти посвящен вспрос 228. 

Г-жа КЕНИОН (с:единенные Штаты Америки) предлагает включит 

в анкету, ИJ\Lеннс подраздел с заглавленный "Положение женщины'', 

новый вс-прос, фермулиреванный следующим сбразом: "Одинаково ли 

доступны всзможнссти получения образования как мальчикам, так 

и девочкам? Обязательно ли п~сещение школы? Ограничивают ли 

местные законы или обычаи образование женщин?" Она хе:чет 

знать, приемлемо ли такое добавление для представительницы 

Белсруссии. 

Г-жа УРАЛОРА (Белсрусская Ссветская Ссциалистическая 

Республика) отвечает утвердительно, не сна все же хотела бы 

иметь некс.тсрые п'.дробности, касающиесл бюджетных ассигнований 

на женсю~ е -браз вание. 

Бегум Г АМИД АЛИ (Индия) ·псддерживает предлLжение г-жи Кени· 

сн. 

Г-жа СОдЕРЛЕНД (сг единенн-· е Корслевство) сбращает внимание 

на те, ЧТ' во прс с- 110 б .я: зательнс ли посещение шке:лы? '' - должен 

л~гически быть включен в раздел, посвященный образованию. Отве-

чая г-же Уралев й, она указРвает, что вопрсс о бюджетных рас-

хсдах разработан в прилсжении XIII D, 

Производится голесование псдн.я:тием рук, и лредложение 

г-жи Кенисн принлто, причем за неге псданс четырнадцать го-

лесов. 

Г-жа ПОПОЕА (Союз Ссветских Социалистических ?еспублик) 

предлагает включить новый вопрос, касающийся здравоохранения, 

встави:е егс пссле вспроса 25, в разделе, озаглавленном "По-

литическое развитие". с(держание этогс вопрсса следующее~ 



6 

11 F как й мере туземные жители и, в частнссти, женщины участвуют 

местн<Jм сам уграг.Лении? Укажите т:чные цифры И r;редставьте 

статистические таблицыrr 

ПрGиэв:дится гол сование Пvднятием рук, и предложение 

. . 
г-жи Пс пс :r:сй принимает с я, лричем за нег(; гс' дано· двенадцать 

Г-жа ПОПОFА (с ·юз с'. :ветских Социалистических Республик) 

предлагает также включить не в~тй во про с, касаrощийся с бщественнсгс 

здравоохранения, после вопроса 179, в разде~е, посвященнем 

:этому предмету Fспрсс формулируется следуюЩим образ-См. 

11Представьте сведения о проценте рсждаеме-ст·и и 

смертисети среди ~естнсгс нас~л~ния, в час~нссти детской 

смерти с. сти. 

. ~ ·,' 
Укажите, какие прИнЯты мерr· для Уменьшения смертно-

сти, г части, сти детской смерти сти. ;·• 

Представьте сведениЯ стн' сительне расхсдов пс 

здраЕо хранению". 

Отrечая ПРЕДСЕДАТЕЛЮ и г-же КЕНИОН (соединенные Шта-

т:с' Америки), г-жа П г:-о в а выскаЗыЕает т т взгляд; чт(; в· р:.: с 

эт т слишк: :м Fажен, чт бы· его пр' ст .. г сместить в статистическс 

прил .. жение анкетьт г;од рубрин:с.,й 11Население 11 . Она· 'предtiсчитает, 
он 

чтсбы/бътл включен как тдельный вепре. с в текст самой' анкеты. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ с глашается с этим предложением. 

Г-i:а: СОДЕРЛЕНД (С: единение е К0рслев:ст-вс) nолагает 1 что 

прил,:жение де ста т' .. чнс свешает вс прс с. Она указывает., чтс 

, .. 
полr:жения, касающиеся здср:вья матери и ребенка, есдержатся 

Е в с прс с е 18 2 . Пс вт с рение дно гс и тсr'с \Же в разньrх про с ах 

представляется Б. выс~е~ стеr:енИ н~желательны:м·~ грсс о 

расхсдах по здравсохранению разрабстан Е ~бiliиx чертах·Е псд-

разделе, касающемся Финансов. 



.6/sH.22 
~uзsiJ.гl 

7 

Г-жа ПО FA (с~юз Советских Социалистических Республик), 

тгечая на предлс~жение г-жи де КАСТИЛЛО ЛЕДОН (Мексика) признает 

чт ее гредлгжение дслжн,, бьrть частью вспрсса 182, Е вИде до-

баРления к естЕующему тексту. 

Гiр- из:=. дится г л~; С' r:ание поднятием рук" и предложение 

с.r)юза С Ретских ссциалистических Республик, касающееся здравс-

схыанения, гыиним?ется десятью голосами. Представительвица 

Q единенноr· Кс2'ЛеЕства гелесует претив ег, видя в нем из-

лишнее повт рение. 



E/CN.6/SR.22 
Russian • 
Page 8 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) предлагает, чтобы 

первая: фраза вопроса 133 была изменена следующим образом: 11 Б 

чем заключается юридическая правоспособность женщин {замужних 

инезамужних) в области гражданского права,,включая право обра .... 

· щени.я:· в суд, право в.ладения.имуществом, право распоряжения зара 

ботками, лраво.б:ыть.олекуном и право заниматься коммерческими 

дела:ми? 11 

Предложение г-жи Кенион ставится на голосование простым 

подн~тием рук и принимается одиннадцатью голосами. 

Г-жа с.ЗУНГ (Китай) предлагает дополнить первую фразу во-

проса 133, с поправкой,внесенной г ... жей Кенион, добавлением 

слов 11 права по наследованию". 

Предложенная представительвицей Китая поправка принима-

етсл. 

r~жа СТРИТ (Австралил) предлагает включить в вопрос 227 

следующее: 11 В каком объеме обучение в школах ведетел на тузем

ном языке? 11 На возражение г-жи Содерленд, она отвечает, что 

если какие-нибудь вопросы, касающиесл женщин, были пропущены 

в анкете, то дело Комиссии обратить на этот факт внимание. В 

целом ряде территорий обучение в школах происходит не на тузем-

аом языке, а на лзыке управдлющей власти. 

Докладчик г-жа KOC1ffi (Сирил) и г-жа де КАСТИЛЬО ЛЕдОН 

(Мексика) поддерживают предложение г-жи Стрит. 

Вопрос ставится на голосование простъпJ поднятием рук и 

предложение 1 внесенное представительвицей Австралии~ принимает-

ся, причем за принятие подано одиннадцать голосов. 

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ С СОВЕТОМ ПО ОПЕКЕ 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ приглашает внести предложения общего характе-

ра, касающиеся взаимоотношений между Комиссией и Советом по 



Опеке. 

E/CN .• 6jsR.22 
Russia:n. 
Pa.gec9 

Г-жа БЕГТРУП (Пания) напоминает :Комиссии, что мандатная 

система Лиги Наций nредусматривала нанзначение женщины для: на

блюдения за работой, связанной с подмандатными территория:ми, и 

привлечения внимания Лиги на вопросы~ непосредственно ?атраги-

вающие интересы женщин. Она задает вопрос., не представляется лv 

возможным для :Комиссии иметь свою представительницу на заседа-
~ . ' ' 

ниях Совета по Опеке и, по возможности, в составе выездных 

миссий, периодически посещающих территории под опекой. 

ПРЕПСЕдАТЕЛЬ замечает, что Номиссия могла бы просить 

Экономический и Социальный Совет~ чтобы он сн.есся с 
. . . етом по 

Опеке о зрешении присутствия члена Комиссии на заседаниях 

последнего в качестве наблюдателя. 

Г-жа СТРИТ (Австралия) предлагает" чтобы :Комиссии было 

разрешено командировать представительницу на заседан~я Совета 

по Опеке с участием, без права голоса, в прениях Совета. Прось~ 

ба Комиссии не должна, однако, включать оговорки в том смысле, 

что такое участие разрешается только при рассмотрении вопро-

сов" непосредственно затрагивающих женщин. 

г .... жа СОПЕРЛЕIШ (Соединенное Королевство) считает,_ что 

Комиссия не может просить о праве участия в прениях Совета по 

Опеке без ограничительного условия, упомянутого г-жей Стрит. 

Просьба Комиссии должна основываться на круге в~дения. 

ПРЕПСЕЛАТЕЛЬ поддерживает соображе,ни.я:, высказанные г-жей 

Содерленд. ставляется очень 11/::ало вероятным, чтобы просьба 

о представительстве с правом неограниченного участия в прениях 

была удовлетворена. Но :Комиссии может б1>IТЬ разрешено командира ... 

вать в Совет по Опеке своего наблюдателя. 

Г-жа БЕГТРУП (Дания) также соглашается с мнением г-жи 

Содерленд ~ Но она ду:мает ~ что наблюдатель не пользуется 



E/CN .6jsR .. 22 
Russian 
Page 10 

достаточными привилегиями. Она поддерживает предложение г-жи 

Стрит с поriравкоИ, внесенной г-жей Содерленд. 

Она напоминае~, что некоторые из рекомендаций Комиссии 

могут вы~вать дополнительные расходы; и советует, чтобы Комис-

сия настаивала на тех из них, проведение которых она считает 

наиболее желат~льными. 

Г-жа СОдЕРJШНд (Сое.п:иненное Королевствь) указывает на 

вступившее уже в силу соглашение между Экономичесi\'ИМ и Социаль-

ным Советом и Советом по Опеке о взаимном сотрудничество через 

секретариаты этих .цвух Советов, за исключением чрезвычайных 

случаев, когда член одного из Советов может присутствовать на 

заседаниях другого Совета. 

Г-жа КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) считает, что 

вопрос этот требует внимательного отношения со стороны Комис-

сии. Она предлага~т, чтобы обсуждение его в полном масштабе 

было отложено до момента рассмотрени~ пункта 15 повестки дня 

( документ r:.
1
;.·,,1, о11 ? ~/r11ev 1 

I • .J 1 • ....... ~-~ " • 
), касающегося организации пред-

ставительства Комиссии в других органах Объединенных Наций, 

согласно статье 70 Устава. В настоящий момент было бЬr, пожа-

луй, лучше оставить взаимоотношения с Советом по Опеке в не-

опредеЛенном положении. 

r.:..жа СТРИТ (Австралия) поддерживает предложение г-жи 

Ненион. Отвечая г-же Содерленд, она поясняет, что она совершен• 

но не имела в ~иду, чтобы представительвица Ко~иссии участво-

вала в прениях Совета по Опеке· по вопросам инъiм, нежели те, 

н:ото·рые затрагивают непосредственно интересы женщин. Но упомя-

нутая представительвица должна присутствовать на всех заседа-

ниях Совета, иб6 д~скуссии, затрагивающие интересы женщин, мо-

гут возникнуть в любой момент. 



E/CI1.6jsR.22 
Russian 
Page ll 

Решено отложить л:альнейшее обсуждение взаимоотношений с 

Советом по Опеке до момента рассмотрения пункта 15 повестки 

дня. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ просит г-жу Стрит, г-жу Бегтруп, г-жу 

Содерленд и Г-жу Кенион выработать текст рекомендации о 

взаимоотношениях Комиссии и Совета по Опеке. 

Заседание закрывается в 1 ч. 20 мин. дня. 




